

Til Socialudvalget

København den 2. februar 2015

### **Afgørelsens time for krise-indsats til mænd.**

En del mænd i akutte kriser, har efter pionér indsatser i København, Århus, Aalborg, Odense, Horsens og Fredericia, fået relevant hjælp. Sidste år omkring 1400 mænd i alt (kvindekrisecentre ca. 2.000).

Samfundet har fået øje på vigtigheden. 16 gange blev arbejdet alene fra Mandecentret, skildret i nationale medier i 2014. Lige nu er 3 TV hold i gang med at skildre krise arbejdet til mænd (2 DR programmer, 1 TV2).

De pt. tre organisationer bag arbejdet har fra tid til anden fået en hånd fra politikere og departement mv., som har muliggjort en vis udvikling inden for særdeles snævre rammer, senest typisk knap 10 mkr. årligt.

Nu har Ligestillingsministeriet taget initiativ til en voldshandlingsplan – som rettes til mænd. 2 gange har DR filmet fra Mandecentrets lokaler, for at skildre denne problematik. Mandekrisecentre har næsten ikke været i dialog med ministeriet om erfaringerne, specielt med psykisk vold. LOKK har henvist til, at nok kun homoseksuelle mænd rammes. Mandekrisecentre oplever, at 95% af de voldsramte er heteroseksuelle.

### **Mandekrisearbejdet står til hel eller delvis afvikling.**

Mandecentret & Horsens Krisecenter ser ud til at skulle afvikles – for snurrende kameraer.

Desuden har Socialstyrelsen pludseligt sløjftet henvendelsesstatistikken gennemført i 3 år – kort tid efter, at mandekrisecentre var blevet bedt om forslag til forbedring af henvendelses-skemaerne.

Sektoren kan afvikles hurtigt i det officielle sociale system – så er der kun mændene på gaden og TV skildringerne tilbage.

### Nu situation

- Alle overgangs-bevillinger (sats) er udløbet pr. ultimo 2014. Pt. 0 driftsindtægter og de 3 semi-professionelle centre tærer alle på en meget lille og hurtigt svindende egenkapital.
- §110 forankring af Mandecentrets botilbud, kan tidligst give midler i andet kvartal 2015.
- Al driftskapital i Mandecentret, er til den tid væk.
- Folketinget har bevilget 10 mil. kr. over 4 år til mandekrise arbejde. Det er ca. 25% af det hidtidige meget begrænsede niveau (for årene 2008 – 2014).

Departementet har ikke udmøntet de politisk bevilgede sats midler, og den vage melding vi i kraft af adskillige henvendelser har fået, er katastrofal (se bilag).

- Sats midler til Mandekrise arbejde forventes udmøntet i løbet af 1. kvartal. Driftsperioden bliver ikke, som forudsat i sats-aftalen 1. januar 2015 og frem, men måske 1. marts og frem. Udbetaling vil ske i april eller maj. Til den tid er alt personale afskediget og 20-25 årsværks erfaring væk.

På den baggrund anmoder vi om:

- ➔ Fundamentet/Mandecentret beder om, at der i samarbejde mellem politikere og departement findes en løsning på 1) afhjælpning af den akutte finansieringsklemme forårsaget af manglende bevillinger til arbejdet – fx ved forlængelse af 2014 bevillingerne med 6 mdr. samt 2) sikring af en udbetaling af midler senest primo marts.
- ➔ Vi anmoder også om, at der genindføres en officiel og standardiseret statistik over henvendelser fra mænd i krise. Det er ikke tilstrækkeligt, at de kommende sats projekter selv registrerer. Indtil videre har centrene selv af egen drift fortsat registreringen.

Som det ser ud nu, er det kun de (kvinde-) krisecentre, som har arbejdet inden for §109 i årevis, der vil kunne forberede sig på, at arbejde med mandekrise arbejde i Danmark. Meget få kriseramte mænd, drømmer om dette scenarie og den køns-faglige balance på området samt bredden af faglige tilgange, vil lide af det. Desuden ser det ud til, at indsatsen pr. borger vil stige markant i pris i givet fald.

Vi vil uddybe situationen og mulighederne, som vi ser dem ved foretræde for udvalget torsdag.